[image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 18.09.2025
	№ 9 – 1519

О внесении изменения в постановление администрации
Щекинского района от 10.01.2022 № 1-9 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Модернизация и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1551 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Щекино Щекинского района», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области, Устава городского поселения город Щекино Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 10.01.2022 № 1-9 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Модернизация и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Модернизация и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы город Щекино Щекинского района «Модернизация и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района», дополнив постановление приложением № 2 (приложение № 2).
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

4

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 18.09.2025 № 9 – 1519

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 – 9

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы
муниципального образования город Щекино Щекинского района «Модернизация и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»

1. Оценка текущего состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района

Автомобильные дороги общего пользования наряду с другими инфраструктурными отраслями являются важным инструментом достижения социальных, экономических, внешнеполитических и других целей.
Высокая степень износа и неудовлетворительное техническое состояние автодорог - наиболее острая проблема дорожной отрасли.
В основном все автомобильные дороги общего пользования города Щекино Щекинского района построены более 40 лет назад. В настоящее время имеющаяся дорожная сеть города в целом находится в удовлетворительном состоянии, но многие дороги требуют капитального ремонта и реконструкции, в связи с ростом интенсивности движения автотранспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования.
Значительная часть покрытий автомобильных дорог общего пользования имеет высокую степень износа. Асфальтобетонное покрытие разрушается из-за несоблюдения сроков службы дорожных покрытий.
Наиболее характерными видами разрушений автомобильных дорог являются: выкрашивание покрытия с образованием выбоин на поверхности верхнего слоя, истирание верхнего слоя под воздействием движущегося транспорта с уменьшением толщины слоя и образованием колеи, различного рода деформации покрытия в продольном и поперечном направлениях, образование сетки трещин и т.д.
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района в последнее время также приобрела особую остроту в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Крайне низкая дорожно-транспортная дисциплина участников дорожного движения является одним из наиболее существенных факторов, влияющих на состояние аварийности в городе Щекино.
Сохраняющаяся сложная обстановка с аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей мобильностью населения при имеющемся перераспределении перевозок от общественного транспорта к личному, увеличивающейся диспропорцией между приростом числа автомобилей и приростом протяженности улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.
Следствием такого положения является ухудшение условий движения, заторы, увеличение расхода топлива, ухудшение экологической обстановки и рост количества дорожно-транспортных происшествий.
В результате реализации Программы будет обеспечиваться сохранность и развитие автомобильных дорог общего пользования в г. Щекино, улучшаться их техническое состояние, повысится уровень безопасности дорожного движения, сократится общее количество ДТП по причине недостатков содержания улично-дорожной сети и ДТП с пострадавшими по причине недостатков содержания улично-дорожной сети в г. Щекино, сократится количество пешеходов нарушивших ПДД в г. Щекино.
Программа состоит из двух подпрограмм, характеризующих основные направления деятельности города Щекино Щекинского района в сфере дорожного хозяйства.
1) Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»;
2) Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Щекино  Щекинского района».

2. Описание приоритетов и целей политики в сфере реализации муниципальной программы

Главными приоритетами муниципальной программы являются обеспечение сохранности и развитие автомобильных дорог на территории г. Щекино, улучшить их техническое состояние путем финансирования конкретных мероприятий, более оперативно решать проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а так же прогнозировать и оценивать результаты деятельности по реализации намеченных задач, эффективно расходовать финансовые ресурсы.
Решение поставленных задач поможет сформировать доступную и эффективную автодорожную сеть города, обеспечивающую комфортное и беспрепятственное передвижение транспортных средств, удовлетворить растущий спрос экономики города и населения в транспортном сообщении, повысить инвестиционную привлекательность города  Щекино Щекинского района.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере ремонта автомобильных дорог и повышения безопасности дорожного движения

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач по ремонту автомобильных дорог и повышения безопасности дорожного движения муниципального образования город Щекино Щекинского района:
1) обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог общего пользования в  муниципальном образовании город Щекино Щекинского района, улучшение их технического состояния;
2) повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района;
3) сокращение общего количества ДТП по причине недостатков содержания улично-дорожной сети в г. Щекино, сокращение количества ДТП с пострадавшими по причине недостатков содержания улично-дорожной сети в г. Щекино, сокращение количества пешеходов нарушивших ПДД в г. Щекино.
Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
1) приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования в г. Щекино;
2) разработка и применение схем, методов и средств организации дорожного движения в г. Щекино;
3) повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения в г. Щекино.

________________________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

[bookmark: _GoBack]от 18.09.2025 № 9 – 1519

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 – 9

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Модернизация
 и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности
дорожного движения в муниципальном образовании
город Щекино Щекинского района»

Заместитель главы администрации муниципального образования Щекинский район по развитию инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству - председатель управляющего совета;
Ведущий инспектор отдела по дорожно-транспортному хозяйству  комитета по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района – секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

заместитель главы – начальник финансового управления администрации Щекинского района;
председатель комитета экономического развития администрации Щекинского района;
председатель комитета по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района;
заместитель председателя комитета - начальник отдела по дорожно-транспортному хозяйству комитета по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству администрации Щекинского района.

_____________________________________________
image1.png